insinuatione percepimus, & in præsentiarum percipimus Joannem Hus, qui se gerit pro presbytero Pragensis diocesis, cum aliquibus suis in hac parte complicitibus plures errores, falsaque & hæretica dogmata contra catholicam fidem & sanam doctrinam asseruisse, & ausu temerario in diversis locis, & potissime in civitate Pragensi, & nonnullis aliis locis suis in Bohemia partibus prædicasse ac dogmatizasse, & in quibusdam libellis ac tractatibus, quos publice legendos exposuit, asseruisse, & per hoc ipsarum partium quamplurimos catholicos simplices a veræ fidei præfata semita damnabiliter suis virulentis suggestionibus seduxisse, & multorum scandalorum & seditionum aurorem fuisse. Nos igitur hujusmodi erroribus, ut pungentibus & perniciosissimis eradicationis veribus, læta & grata Deo semina germinant, & in salubris fructum proveniant, obviare summo opere cupientes, & ut super prædictis debito servato ordine procedatur, de vestris probitate literarum & sacrorum canonum peritia & integritate ac industria, quibus vos Altissimi munere, qui in domo sua utilia esse voluit, experientia magistra cognoscimus abundare, plene confisi tenore præsentium apostolicæ auctoritate vobis committimus & mandamus, quatenus super prædictis inquiratis auctoritate nostra & dicti concilii diligentius veritatem, & super ipso, ac contra præfatum Joannem, citra tamen diffinitivam sententiam, prout mediante justitia & secundum Deum expedire videritis diligenti indagine & sollicitudine procedatis, omnia & singula peragentes, quæ in talis fidei causa forte conspexeritis opportuna, ut per hæc nos & dictum concilium plenius informati in præmissis procedere consultius valeamus. Datum Constantiæ 11. non. decembris pontificatus nostri anno v.

Capita accusationum.

Inquirere iusti delegati iudices non tamen decretoria ferre sententiam.

XI. Hussi ad concilium adventus. (c) MS. vetus ex eo Coel. hist. Huss. l. 2. & Naudet. gen. 48.

Qualis ipso saluti illi præstita.

judicium effugere non auderet, vel non posset, praefideretque suis artibus, etiam ultra ad consecrandam inanis gloriae umbram, ad illud accessit; & antequam celebrari cepisset, hoc anno proxima a sacro S. Bartholomaeo die recurrente dominica, publica scripta Pragae in ecclesiarum & monasteriorum valvis Latina, Bohemica, & Germanica lingua affixit (a), in quibus suos accusatores nimirum doctores catholicos ad praetorum coetus in Bohemia cogendos, & ad oecumenicum concilium Constantiae celebrandum provocabat, ut aspersa illi haereson crimina probarent. In aliis pariter Germaniae urbibus scripta hujusmodi evulgavit, quibus non aliud consecrari visus est, quam doctrinae suae inanem ostentationem, festatores in errore confirmare, adducere clerum in invidiam, excitare turbas, famamque augere: ut vero justo affectus supplicio fuerit, cum impietatis virus vomere, & quos in errorem traxerat, ab eo revocare detrectaret, dicitur inferius. Nunc ad Sigismundum Regem narratio traducenda est.

Redimiri ille hoc anno Aquilgrani argentea corona a Thiderico archiepiscopo Colonienfi voluit, ut eo honoris ornatu augustior solemnibus episcoporum coetibus interesset, cum jam quintus a sollicitate in eum principum electorum suffragiis annus laboretur: Wencellaus enim frater Rex Bohemiae, qui dum superstes fuit, acceptos Regis Romanorum titulos sibi ascrivit, etiam tum obstiterat, ne insignia Romani imperii Aquilgrani consequeretur, quae octava novembris die solemniter accepisse, ipsemet Joanni agenti Constantiae haece literis significavit (b).

Sanctissimo in Christo patri & domino domino Joanni sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summo Pontifici domino nostro reverendissimo, &c.

Cum reverentia & filiali devotione sanctitati eidem annuntiamus ut, quemadmodum veneranda sancitit antiquitas, progenitorum nostrorum laudabilibus vestigiis habereutes, die VII. mensis instantis, in festa videlicet Quatuor coronatorum per prius missarum officis cum invocatione Spiritus Sancti paracleti celebratis, & aliis ceremonis legitime peractis incopiosa multitudine principum ecclesiasticorum & secularium, praetorum, comitum, baronum, & aliorum plurimorum magnatum, procerum, nobilium, militum, cleri & populi in ecclesia collegiata beatissima & intemerata Virginis Dei & Domini nostri Jesu Christi genitricis dulcissima, Aquilgrani Leodiensis diocesis, loca videlicet longeva observationis exempla coronati ipsius regiae dignitatis speculam conscendimus, primum diadema imperialis fastigii & coronam Romanorum

(a) Caes. hist. Huss. l. 2. Accusatoribus intendit iudicium apud concilium.

Sigismundus Aquilgrani Germanica corona redimitus.

(b) Gobel. in Cosm. et. 6. c. 94.

XII. Eius literae ad Pontificem.

regiae dignitatis, ut moris est, servatis servandis, in nomine Conditoris universae creaturae & principis regum terrae, qui sapientia fundavit terram, & firmavit coelos prudentia, omniaque solus ordinans coelestia & terrestria ineffabili providentia moderatur, quique omnis regiminis & gubernationis est alpha & omega, qui & creationis est solus auctor, suscepimus, & etiam caput amantissima consortis nostrae dominae Barbarae Reginae eodem instanti successive fuit ibidem coronatum, ut ex hoc Romanorum regiae dignitatis titulus in nobis signa majoris auctoritatis indueret, & originalis electionis initium & omne reserretur notae coronationis claritudo, & felicitatis antiquae domus nostrae jucunditate florida jubilaret.

Quibus solemniter peractis eodem etiam die principes electores, & caeteri principes ecclesiastici & saeculares, praetati & abbates, magnates, comites, barones, & proceres homagia praestantes nobis vexilla sua in signum obedientiae & subjectionis debita cum omni reverentia praesentarunt; & insuper, honoris nostri solemnia dignis militum, praeter celebrata magnifice tantae festivitatis insignia, quae tanti boni jucunditas requirebat, plurimos cingulo militum, tyronicis quoque titulis & insignis ornavimus; & jam ab inde sub felicitatis futurae praesagio ad locum concilii generalis versus Constantiam continuatis gressibus procedimus, filiali nempse devotione nos & regna nostra sortisque nostrae processus sanctitati eidem committimus, supplicantes obnixae, quatenus humeros nostros ad tanti fastigii onera supportanda de solita benignitate dignemini auctoritate apostolica & paternae gratuita benevolentiae sustentare, & omnes defectus & insufficientiam nostram corroborando relevare, & relevando corroborare, ac robur & auxilium ad divini nominis laudem & gloriam administrare, ut orbis universitas agnoscat, quod pater diligit filium, & debita relatione pertractat, & sicut mandatum dederit sibi pater, sic filius faciat; parati cum omni promptitudine cordis & operis beneplacitis mandata sanctitatis vestrae observare. Et si in loco concilii aliqua fuerit apud civem & incolam corrigenda, postquam (Deo auspice) illuc celeriter venimus, ad mandata sanctitatis vestrae emendabimus & ad directionem, cuncta suaviter disponendo, faciemus. Personam sanctitatis vestrae sanam & incolumem conservet & muniat Altissimus cum dierum felicitate longeva regimini Ecclesiae suae sanctae. Dat. Aquilgrani nono die novembris, regnorum nostrorum anno Hungariae, &c. xxviii. Romanorum electionis v. coronationis verae i. enumerat (scilicet annos a prima electione controversa, cum ipsi Jodocum antelatum vidimus, non a secunda, qua consentien-

Cum Regina Barbara se sumptuose diadema significat.

Sacramenta principum admisisse.

Venturum se ad concilium significat.

tibus omnium suffragiis Caesar salutaris est post Jodoci Regis mortem. Sanctitatis vestrae devotus filius Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, & Hungariae, &c. Rex cum humillima recommendatione ad pedum oscula beatorum.

XIII. (a) Exstant ejus lit. in act. concil. Solicitatus a Joanne ut adventum acceleret.

Gratulatus est Joannes (a) Sigismundo Regi de accepta Aquilgrani Germanica corona, pluribusque verborum officiis se augenda illius dignitati non defuturum esse pollicitus, praeterea addidit ut eum nil gravioris momenti sine illius ope decernendum in Constantiensi concilio putaret, iter ad illud accelerare satageret. Joannes, &c. Quia nos, & venerabiles fratres nostri sanctae Romanae ecclesiae Cardinales multis & magnis rebus & opportunitatibus ipsius ecclesiae, quae in manibus tenebantur praetermissis, cupiditate proficiscendi ad hoc sacrum generale concilium ad civitatem Constantiam juxta tui desiderium convocatum hic sumus cum copioso numero praetorum tuam celsitudinem expectantes, sine qua nil ponderosum cupimus ordinare; serenitatem tuam rogamus, & quanta possumus charitate requirimus, ut quantum celeriter fieri potest hac velis accedere, ut ea quae pro pace & reformatione praefatae ecclesiae & tranquillitate Christiana reipublica necessaria videbuntur, tuis consiliis & auxiliis tractari possint, & ad optatum finem, Deo adjuvante, perducant. Dat. Constantiae kal. decembris pontificatus nostri anno v.

Nil graviosius momenti sine ipso gerendum.

Contulisse se extremo anno contento itinere Constantiam Sigismundum Regem, cum a praesulibus ac principibus anxie expectaretur, divinaeque rei solemniter a Joanne sacro Domini natalitio die peragenda interesse cuperet, refert MS. diarii Veneti auctor (b), cui etiam Coelaeus (c) consentanea scribit: Sigismundus, inquit, Rex in vigilia nativitatis Christi Uberlingam veniens cum conjuge sua per lacum Constantiensem navigio properavit; inde ad civitatem, ut interesset missarum solemnium. Sub mediam igitur noctem, Constantiam ingressus, primam missam celebrante Papa, ipse diaconi habitum indutus legit evangelium alia voce; Exiit edictum a Caesare Augusto. Tum de praecleara Constantiensi concilii celebritate haec prodit.

(b) Diar. Venet. ms. hoc ann.

(c) Caes. hist. Huss. l. 2. ep. v. ult. hist. Cavatel. in anal. Clem. non. & alii.

Sigismundi ad Constantiensem urbem adventus.

Diaconi cultu legit evangelium. Celebrant ad Constantiensem urbem conventus.

Nec multo post advenerunt alii quoque principes & praetati in tanta sane frequentia, ut aliquando triginta millia equorum uno eodemque tempore Constantiam fuisset tradantur. Affuerunt namque patriarchae quatuor, Cardinales xxx. archiepiscopi XLVII. episcopi CLX. & cum his abbatum, praepositorum, priorum, & omnis generis clericorum ingens numerus: saecularium praeterea principum, comitum, baronum, nobilium, & oratorum maxima multitudo: unus enim Ludovicus comes Palatinus.

Contulisse se extremo anno contento itinere Constantiam Sigismundum Regem, cum a praesulibus ac principibus anxie expectaretur, divinaeque rei solemniter a Joanne sacro Domini natalitio die peragenda interesse cuperet, refert MS. diarii Veneti auctor (b), cui etiam Coelaeus (c) consentanea scribit: Sigismundus, inquit, Rex in vigilia nativitatis Christi Uberlingam veniens cum conjuge sua per lacum Constantiensem navigio properavit; inde ad civitatem, ut interesset missarum solemnium. Sub mediam igitur noctem, Constantiam ingressus, primam missam celebrante Papa, ipse diaconi habitum indutus legit evangelium alia voce; Exiit edictum a Caesare Augusto. Tum de praecleara Constantiensi concilii celebritate haec prodit.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

tinus Rheni & dux Bavariae cum quadringentis, archiepiscopus vero Moguntinus cum sexcentis equis advenisse legitur. Ob tantam hominum multitudinem, summam straminis fuisse penuriam refert diarium Venerum, decretumque fuisse, ut Joannes tantummodo viginti, Cardinales decem, episcopi quinque, abbates quatuor, principes decem equos alerent. Confirmata S. Antoninus (d): Incredibili, inquit, principum praetorumque frequentia cepit concilium celebrari, ita ut essent in eolo co equorum supra triginta millia (e), ex quo multitudinem hominum licet conjectari. Et infra: Praetati (f) autem in concilio innumerabiles congregati, ex omni natione quae sub caelo est Christianorum, distincti sunt in quinque nationes, videlicet, Italiam, Gallicam, Anglicam, Hispanicam, & Germanicam: & sub his comprehensa sunt omnia regna, & principatus fidelium. De aliis concilii gestis, proximis annis agetur.

Detectam hoc anno in Misnia foedissimam haeresim, quae plura Wicleffi perniciosa dogmata sequebatur, & alia nonnulla aequae insana addiderat, refert Gobelinus (g), ex quo eorum haeticorum deliria affero: Iste, inquit, anno in marchionatu Misnensi in oppido Sangerhusen multi haetici deprehensi sunt, qui articulos infra scriptos contra fidem catholicam tenuerunt, & occulte docuerunt. Primus erat articulus quod secta eorum fratres flagellatores seu crucifratres dicebantur, & originem haberet ex quibusdam scripturis per angelos sanctos super altare S. Petri Romae delictis circa annum nativitatis Christi MCCCXLIII. unde ipsi primo illo tempore per mundum discurrentes se flagellis ceciderunt, unde & dixerunt quod illo tempore Deus Romanum Pontificem ceterosque praetatos licentia vit, ne deinceps populo Christiano praesent, eosque omni auctoritate ligandi atque solvendi, aut quascumque res consecrandi privavit: nam ut in expulsione negotiatorum de templo Christus propter malitiam sacerdotum abiecit, & repudiavit sacerdotum Judaeorum ita in transitu fratrum crucifratrum, propter sacerdotum nequitiam licentia vit Deus, & abiecit sacerdotum evangelicum & sic sex sacramenta Ecclesiae cessaverunt. Item dicunt quod in transitu crucifratrum, videlicet quando transverunt primo per mundum, cruce procedente eos, flagellis publice se flagellando, lex baptismi in aqua deponeretur a Deo, & lex baptismi in proprio sanguine institueretur: unde dicunt, cum Christus in Cana Galilaeae circumfusa aqua nuptialis aquam vitum rubrum, designavit quod circumfusa mundi baptismus aquae in baptismum sanguinis mutari deberet; & sicut

(d) S. Anton. 3. P. tit. 22. c. 6. §. 2.

(e) Leon. Aret. in hist. rer. Ital.

(f) S. Anton. sup. c. 53.

Concilium in quinque nationes distinctum.

XIV.

(g) Gobel. in Cosm. et. 6. c. 53. & Chron. mag. Belg. ex cod. Flagellatores haetici in Misnia.

Eorum signenta contra ecclesiam.

Spreti ab iis sacramenta.

Baptismus sanguinis flagellorum v. elicitum impie commendatus.

Contempta Eu-  
charistia

Expiatio  
criminum  
flagella-  
tioni at-  
tributa.  
Figmata  
de Elia  
& Enoch.  
Origeni-  
starum  
dogma  
de crea-  
tione ani-  
marum.

Male sen-  
sere de  
purgato-  
rio.

Ieiunium  
feriae sex-  
tae com-  
menda-  
runt.

Damna-  
runt cul-  
tum sacra-  
rum ima-  
ginum.

Convicti  
flammis  
exulti.  
(a) Gers.  
in tract.  
de flagel.  
XV.

vinum rubrum pra' omni vino prius posito  
conviciantibus magis placuit, ita novales  
baptismi sanguinis Deo pra' cunctis legi-  
bus grata existit: & sic post praedictum  
transitum nemo verus Christianus fuit, nec  
intrare potuit regnum caelorum, nisi qui  
proprio sanguine de corpore per flagellum  
in memoriam passionis Christi sponte excu-  
so, fuit baptizatus. Item in Sacramento  
altaris nec verum corpus Christi nec ve-  
rum Deum esse, & quod ipsum esset ructus  
sacerdotum affirmabant. Item quod ad re-  
missionem peccatorum nihil prodest confessio  
facta sacerdoti, nec absolutio facta sint  
peccata, sufficit cum cordis contritione so-  
la flagellatio corporis proprii; unde omnes  
indulgentiae per quemcumque concessae nullae  
sunt. Item dixerunt, quod Elias & Enoch  
jamdiu apparuerunt in mundo, & mortui  
sunt; unde dicunt Eliam combustum ante  
quadraginta annos in Erfordia, & Enoch  
fuisse Conradum Smet, seu fabrum juxta  
linguam Latinam, qui hujus sectae primus  
divulgator in Thuringia fuit. Unde dicunt,  
quod Deus creaverit omnes animas simul in  
principio, & collocaverit eas in paradiso  
cum primo homine, & quando factus hu-  
manus in utero matris debet animari, tunc  
anima per angelum de paradiso sumpta illi  
infunditur, & quod sic anima Enoch &  
Eliae praedictis eorum haereticis infusa  
fuerint. Item dicunt quod iste magister Con-  
radus Smet eorum haereticus sedebat in  
iudicio, seu praesidebat ut iudex in novis-  
simo die & non Christus. Item quod post  
mortem nullum sit purgatorium, quod exe-  
quia eorum defunctorum, nihil profuit de-  
junctis; sed sint solatia vivorum, & re-  
pleant marsupia clericorum. Item quod nul-  
lus diei festivitas sit celebranda, nisi  
diei dominicae, & natiuitatis Christi ac  
assumptionis B. Mariae Virginis. Item quod  
nullum ieiunium sit observandum, nisi fe-  
riae sextae & natiuitatis Christi & assump-  
tionis B. Mariae & quando dies natiuita-  
tis Christi cadit in feriam sextam, super  
ieiunio illius diei dispensari non possit. Item  
confessi fuerunt quod ipsi se in observa-  
tione sanctarum imaginum, quarum venera-  
tionem asserbant idololatriam, aliis Chri-  
stianis conformant, hoc ideo faciunt ne no-  
tentur ab hominibus, sed de illo agunt po-  
stea poenitentiam, flagellis se percutiendo.  
Super praemissis articulis praefati haeretici  
culpabiles inveni per magistrum Henricum  
Schonfeld magistrum theologiae, & in-  
quiritorem haereticae pravitate igni ad-  
judicati in praefato oppido Sangerhusen combu-  
sti sunt. De Flagellantium haeresi instau-  
rata meminit Joannes Gerson (a) eamque  
confutat.  
In Anglia, cum Wicleffi haeresis in dies  
serperet, quamvis ad eam abolendam plu-

res iam synodi celebratae fuissent, mul-  
tisque impii iustas poenas morte dedissent;  
majori tamen, quam par erat clementia  
postea temperatae atque ideo coepta (b)  
maxima & aucta praecipuo perfidia signi-  
fero Joanne Oldcastell conjuratio est ad  
Henricum Regem opprimendum, eoque  
caeso ad religiosorum monasteria everten-  
da. Verum non est passus Deus tantum fla-  
gitium ad exitum perducere, sceleratissimae e-  
nim conspirationis participes, Regi ipsi in-  
sidias paratas ei patefecere, ad quas dissi-  
pandas is se accinxit, iustitiaeque praefec-  
tis praecipit (b), ut in seditiosos haereti-  
cos, vulgo Lollardos nuncupatos, ani-  
madverterent.  
Dilectis & fidelibus suis Willelmo Roos  
de Hamlac, Henrico le Scrop, Willelmo  
Croimere majore civitatis suae Londonien-  
sis, Hugoni Huls, Joanni Preston, & Jo-  
anni Mertm salutem.  
Sciatis quod cum nos plenius informe-  
mur ac notorie & manifeste dignoscatur;  
quod quamplures subditi nostri Lollardi vul-  
gare nuncupati, ac alii mortem nostram  
contra Legianciae suae debitum proditorie  
imaginaverunt, ac quamplura alia tam in  
fidei catholicae, quam status dominorum  
& magnatum regni nostri Angliae tam  
spiritualium quam temporalium destructio-  
nem proposuerunt, ac diversas congregati-  
ones & alia conventicula illicita pro ne-  
fando proposito suo in hac parte perimplen-  
do fecerunt in nostri exheredationem ac  
regni nostri destructionem manifestam, nos  
hujusmodi Lollardos, &c. Jubet pluribus  
eos nefandissimos proditores meritis sup-  
plicis affici. His Henrici Regis mandatis  
excitati regii administri studia virentque,  
ad Wicleffitarum Regis & regiae profa-  
piae caedi, templorum expilationem, praesu-  
lum intersecionem, excidio monasteriorum,  
ordinumque regni eversioni inhiantium;  
nec non libertatem barbaricam inducere  
molientium conatus elidendos contulerunt  
coactoque exercitu haeticorum turmas  
compresserunt. Confecta mox sunt ab ad-  
ministris impigre regia imperia, ut eorum-  
dem literae (c) ex Londinensis senatus au-  
ctis decerptae ostendunt: Placita, inquit,  
coram domino Rege apud Westmo-  
nasterium de termino S. Hilarii anno re-  
gni Regis Henrici V. post conquestum pri-  
mo rotula septima inter placita Regis ali-  
as coram Willelmo Roos de Hamlac, Hen-  
rico le Scrop, Willelmo Croimere majo-  
re civitatis Londoniensis, Hugone Huls,  
& sociis suis iusticiariis domini Regis ad  
inquirendum per sacrum proborum & lega-  
lium hominum de civitate Domini Regis  
London & suburbiis ejusdem, ac de com-  
muni Midd jam infra libertates, quam  
extra de omnibus & singulis proditoribus  
domini Regis Lollardos vulgariter nuncu-  
pa-

(b) Thom.  
Walsh.  
in Hen.  
V. & in  
hypodig.  
Neustr. &  
ex eo Nic.  
Harpsfel.  
in hist.  
Wiclef. c.  
13.  
Sava haer.  
reticorum  
confilia.  
(c) Ext.  
Reg. lit.  
apud  
Walsh.

Regem  
proditorie  
necate  
moliuntur.  
Sacrum &  
politicum  
statum e-  
vertete.

Supplicio  
jubentur  
affici vi-  
cti praelo  
haeretici.

(d) Ext.  
apud Nic.  
Harps-  
feld. in  
vit. Wic-  
lef. c. 13.

Magistra-  
tuum  
Londin-  
ensium  
literae.

Joannes  
Oldca-  
stel pro-  
ditorum  
signifer.  
Ut con-  
spirarent  
Wicleff-  
ite in Re-  
gem.  
In omnes  
regni or-  
dines.  
In presu-  
les & reli-  
giosos.  
Eorum  
furor in  
Ecclesiis  
& mona-  
stera.

Anarchi-  
am indu-  
cere me-  
ditati.

pator & alios in civitate, suburbiis, &  
communitatibus praedictis factis & perpe-  
tratis, nec non de omnibus proditoribus,  
insurrectionibus, rebellionibus, & felonis  
in civitate, suburbiis, & communitatibus  
praedictis, per quoscumque & qualitercum-  
que factis, sive perpetratis & ad eandem  
proditoribus, insurrectionibus, rebellionibus,  
& felonias audiendum & terminandum secun-  
dum legem & consuetudinem regni domini  
Regis Anglia per literas ipsius domini do-  
mini Regis patentes assignatas apud West-  
monasterium die mercurii proximo post festum  
epiphaniae Domini anno regni ipsius domini  
Regis Henrici V. post conquestum primo  
per sacramentum duodecim juramentorum  
exiit praesentatum, quod Joannes Old-  
castel de Couling in com. Cant. Chr. & alii  
Lollardi vulgariter nuncupati, qui contra  
fidem catholicam diversas opiniones haereticas  
& alios errores manifestos legi catho-  
licae repugnantes, a diu temerarie te-  
nuerunt opiniones, & errores praedictos ma-  
nutenere ac in factis minime perimplere va-  
lentes quamdiu regia potestas, & tam sta-  
tus regalis domini nostri Regis, quam sta-  
tus & officium praetoriae dignitatis infra  
regnum Anglia in prosperitate persevera-  
rent, falso & proditorie machinando, tam  
statum regni, quam statum & officium praetoriae  
dignitatis, nec non ordinem religiosorum in-  
fra dictum regnum Anglia penitus annu-  
llare, ac dominum nostrum Regem, fratres  
suos, praetores, & alios magnates ejusdem  
regni interficere; nec non viros religiosos,  
relictis cultibus divinis & religiosis ob-  
servantiis, ad occupationes mundanas pro-  
vocare, & tam ecclesias cathedrales, quam  
alias ecclesias & domos religiosas de reli-  
quiis & aliis bonis ecclesiasticis totaliter  
spoliare, ac funditus ad terram prosternere,  
& dictum Joannem Oldcastell regentem e-  
jusdem regni constituere, & quamplurimam  
secundum eorum voluntatem infra  
regnum praedictum quasi gens sine capite,  
in finalem destructionem tam fidei catholi-  
cae & cleri, quam status & majestatis di-  
gnitatis regalis infra idem regnum ordi-  
nare falso, & proditorie ordinarunt, &  
proposuerunt, quod ipse in simul cum quam-  
pluribus rebellibus domini Regis ignotis  
ad numerum viginti millium hominum de  
diversis partibus regni Angliae modo guer-  
rino arriuari privatim insurgent, & die  
mercurii proximo post festum epiphaniae Do-  
mini anno regni Regis praedicti praedicta  
apud villam & parochiam S. Aegidii ex-  
tra barram veteris templi London in qua-  
dam magno campo ibidem unanimiter con-  
venirent, & in simul obviantur pro nefan-  
do proposito suo in praemissis perimplendis.  
Quo quidem die mercurii apud villam &  
parochiam praedictas praedicti Joannes Old-  
castell & alii, in hujusmodi proposito pro-  
ditorio perseverantes, praedictum dominum

nostrum Regem fratres suos videlicet Tho-  
mam duem Clarentiae, Joannem de Lanca-  
stra, & Hunfridum de Lancastre Regem  
& heredes suos de regno suo praedicto ex-  
heredare & praemissa omnia & singula nec  
non quamplura alia mala & intolerabilia  
facere & perimplere falso & proditorie  
proposuerunt, & imaginaverunt, & ibidem  
versus campum praedictum modo guerrina  
arriari proditorie modo insurrectionis con-  
tra legiancias suas equitaverunt ad debel-  
landum dictum dominum nostrum Regem,  
nisi per ipsum manu forti generare impediti  
fuissem, &c. Addunt eadem literae, in-  
struendum fuisse exercitum a perduellibus  
haeticis, viginti millium bellatorum, qui  
ex variis partibus confluerant; sed ab  
Rege proffigatos dissipatosque: cujus par-  
tae victoriae ordinem describit Walsingha-  
mus (a), quem lector consulat.  
Damnatos innox fuisse ab Henrico haer-  
eticos, ut divini Numinis ac Regis pro-  
ditores, inque in eos vindicatum esse, re-  
fert Thomas Waldensis (b), additque mul-  
tos suppliciorum timore perterritos in  
alias regiones, in quibus venena sparge-  
rent, perrexisse; Rex, inquit, Henricus  
V. Christo & mundo commendatissimus in-  
ter Reges gaudebat in ipso regni sui pri-  
mordio primo contra Wicleffitas haereti-  
cos erexisse vexillum, dum scilicet ad Chri-  
sti natalem cum duce iniquitatis eorum Jo-  
anne Castriosteris contra inclytum Regem  
conspirare coeperunt; nec mora longa pro-  
cessit, quin statutum publicum per omne re-  
gni concilium in publico emanavit edicto,  
quod omnes Wicleffite sicut Dei prodito-  
res essent, sic proditores Regis: proscripti  
bonis censerentur, & regni duplici poena  
dandi, incendio propter Deum, suspensio  
propter Regem; factumque est ita. Sta-  
tes jure perenni. Multi eorum deprehensi  
ignibus consumpti sunt, contriti sunt; &  
sic malignantium habita opportunitate, re-  
lictis regno decesserunt. Si qua alia gens  
hujus fascinata criminibus colligere dignum  
ducat paleas, quas nos autoritate sancto-  
rum antistitum cum clero regni & princi-  
pali terrore discussimus, quis imputet An-  
glicis? Mane nostrum etiam mortuos no-  
stros, & terra nostra dedit fructum cen-  
tuplum quis criminabitur Angliam, quod  
populus circumventus dolo haeretico, mortu-  
os nostros colit & veneratur ut deos? Con-  
firmat eadem Nicolaus Harpsfeldius (c).  
Observat Thomas Waldensis (d) Wic-  
leffitas, antequam regia sententia per-  
cellerentur, ab ecclesiastico tribunali ad  
regium provocasse, poposcisseque magnis  
clamoribus, ut eorum causa a regio se-  
natu cognosceretur: at ubi ab eo se  
damnatos sentire, mox in Regem & ma-  
gistratus, refertos calumniis libellos (par-  
tisse: Non alia, inquit, ratione contra  
cleri iudices, episcopos, atque Papas in-  
di-

Instructus  
ab his  
exercitus.  
Quantus  
fuerit haereticorum  
exercitus.  
(a) Wals-  
ingham.  
in Henr. V.  
hoc ann.

XVI.  
Laqueo  
necari &  
exuri ius-  
sit.  
(b) Thom.  
Wald. in  
proem.

Ut Dei &  
Regis  
prodito-  
res.

Plures fu-  
giunt in  
alias ter-  
ras.

(c) Harps-  
feld. hist.

(d) Wald-  
ensis. to. 1.  
l. 2. ar. 2.  
c. 46.

Postulant  
Vicleffita-  
rum sagu-  
laribus  
iudicia  
haereticos  
deferri.

dispositionis notam opponunt, quam contra seculares iudices, si victi sint, murmurabunt. Adhuc his nostris annis Voiclewista nostri fecere conformiter, quid clamaverunt fortius? quid instantius, quam ut apud dominos seculares tam fidei, quam morum iudicia remanerent, & tamen jam cum regnare coepisset illustris Rex Henricus V. qui adhuc agit in sceptris, & de eorum perfidia per catholicos bene doctos legem statui fecit, ut ubique per regnum Voiclewista probatus, ut reus puniretur de crimine lese majestatis, statim per libellos famulos clamabant fidelem principem esse corruptum, & nominare ceperunt eum principem sacerdotum. Qui ita ob defensionem sacerdotium irrisus est ab haereticis, repressa impietate, tot auctus est victoriis, ut omnium Anglorum Regum gloriam longe superarit. Pergit Thomas Waldensis: Bene dixit ergo Augustinus, quod ea caecitate haereticus de innocente iudice murmurat, qua caecitate cum innocente litigabat adversario.

XVII.

Editum hoc anno insigne miraculum in viro nobili, qui antea Wicleffiticam haeresim amplexus fuerat, deinde melius de Eucharistia senserat, memorat Thomas Waldensis (a); cum enim crudeli adeo vomitu laboraret, ut nullum propterea cibum capessere posset, fuis ad Deum precibus obtinuit, ut Eucharistiam veluti coelestem cibum sumeret: Anno Domini MCCCXXIV. hoc miraculum Eucharistiae declaratur, quia doctor quidam magnus in lege civili dictus Radulphus de viridi colle Anglice Greenberst peracto nuntio hujus nostri illustris principis Regis Angliae Henrici V. apud serenissimum tunc Romanorum & Hungariae Regem Sigismundum, & reversus Cantuariam mortis futurae cepit gustare praebula; & tandem concilio monachorum & fratrum aliorumque turba fidelium circumcinctus cepit Dominici Corporis sacramentum saltem ad corporalis oculi sui rogare praesentiam, cum prius esset tacitus Voiclewista & incredulus sacramento: verum nullus ausus erat dare consilium, ut se convivam faceret sacramenti, cum ab horis infirmitatis suae primaevis continuo vomitu laboraret, & omnis cibi vel potus corporalis vel ad odoratum experiebatur impatiens. Sed magnus Dominus volens tanti sui Sacramenti declarare potentiam, & ab omni sublunaris cibi participio alienum, dedit in cor viri, quem praedestinavit in filium, rogare & dicere. O Domine redemptor omnium salvandorum da mihi sentire & credere quod de hoc sacramento credendum est: & si quidem retineam, corporeus cibum non est, quem usquequaque nausea plenus horreo & a procul evito; sed hoc ipsum solum in natura, quod nuper credere distuli, tui corporis diviniissimi ferculum salutare. Tandem ora-

(a) Thom. Wald. 10. 2. c. 62.

Eger vomitu laborans poscit sibi Eucharistiam vindendam obici.

ratione finita cum multis astantium lacrymis, qui omnem cibum corporalem evomit, spirituales Christum cibum retinuit, cum accepit, ac post perceptum octo diebus continuus miraculum praedicans, sed omnem corporeum cibum renuens superavit, & tandem salubris lamenti completo tempore & incredulitatem pristinam validis delectis gemitibus obdormivit in Christo.

Non dissimile est aliud, quod narrat Joannes Nider (b), circa haec tempora Coloniae contigisse: Paulo, inquit, antequam ad Coloniaensem transfuis sum studium, fuerunt intra civitatem ibidem duae virgines carne & animo sorores unanimes & pacifice in una domo, vota suae castitatis reddentes, quae distinxerant Deo in labiis suis, & labore manuum victum conquirentes tenuem. Una autem ex eis, cuius anima placuit Altissimo, quae divinitimum Eucharistiae sacramentum multum dilexit, & devote saepe solita est sumere, corpore infirmata est, & tandem morbus tantum invaluit ut contractis nervis, quibus labia & mandibula moveri consueverunt, etiam adhibito toto conatu corporis & anima ora aperire nequiret ad cibum sumendum corporeum, tantumque superior mandibula inferiori cohaerebat, ut vix vel nullatenus ad minutissimum sumendum cibum cum instrumento argenteo vel coleari aperiri posset. Aestuabat interea cordis desiderio, se morti propinquare conspiciens, illud saluberrimum Christi viaticum, quod de terrenis coelestes novit efficere, ut hoc munus praesidio fidentius migraret ad Christum: sed omnes vel plurimi formidabant id non posse ab ea sumi. Verum ut constiteret sacramentaliter, quod prius saepe facere consueverat, & ut viso Christi sacramento sic credendo saltem manducaret. Advocatus est sacerdos Eucharistiae Sacramentum afferens, & cum absolutione pro peccatis praemissa sacerdos ante faciem Christi sponse Dominicum corpus elevarit adorandum ab ea, statim & inopinate tantam virtutem se percepit habere in corpore, & internum quandam instinctum in anima, ut subito ad anima & cordis hiatus corporalia ora ample satis laxaret, quibus confestim sacerdos Dominicum corpus late immisit: & ita Christi sponsa soror, & qui aderant admirantes Deo gratias de collato miraculo contulerunt.

Eddidit majora his prodigia hoc anno suorum gratia divina clementia, in Castellae enim oppido, cui Godolozara nomen est, die xviii. martii in caelo crux nivea inspectantibus omnibus, dum sacerdos ordinis S. Francisci de Eucharistiae concionem habebat effulsit (c), cuius prodigii magnitudine plures Iudaei spiritu divino tacti, discussa veteris superstitionis atra caligine, oculos ad evangelii lucem extulere: qua de re consuluit S. Vincentium

Divinitus confirmatus eam deglutit.

XVIII. (b) Jo. Nider formich. 2. c. 7.

Laborans spasmo virgunculosa os nequit aperire.

Eucharistia via os pandit.

XIX. Conspicua e caelo crux.

(c) Diagon. hist. 1. 2. c. 64.

tium Ferrerium Ferdinandus Rex Aragonum subjectis literis. (a).

Religiose & dilecte noster. Ex literis fidedignis nonnullorum fidedignorum villa de Godolozara regni Castellae, nec non testimonio cujusdam publici instrumenti nobis exhibiti percepimus, quod die xviii. mensis martii elapsi de proximo, quodam fratre ordinis S. Francisci populo dictae villa verbum Domini publice nuntians, & de sacra Eucharistia mysterio praedicante, in caelo cruce quaedam nivea ab omnibus tam Christianis, quam Judaeis etiam oculariter visa est, prout in dicto publico instrumento, de quo & de forma dictae crucis in ea impressa vobis transumptum authenticum cum presenti mittimus, poteritis latius intueri. Post cuius crucis visionem quatuor vel quinque diebus elapsis, ut didicimus ex literis antedictis centum & viginti duo Iudaei in dicta villa ad fidem catholicam praeter cogitatem judaica, sunt conversi. Ideo devotionem vestram in Domino exhortamur, quatenus intentionem vestram super huiusmodi materia nobis exprimere per vestram litteram procuratis; ex hoc enim nobis complacerebit in immensum. Datum Casaraugusta sub nostro sigillo secreto die II. maii anno n. nativitate Domini MCCCXXIV. Rex Ferdinandus.

De Eucharistia tum habebatur concilio.

Plures Iudaei ad Christum traducti.

Confirmatam coelesti illo miraculo orthodoxam de Eucharistia fidem, quam Minoria commendabat, respondit ei B. Vincentius: & quidem summo divinae providentiae beneficio, cum eo tempore plures homines impii in variis regnis periferis Wicleffii opinionibus infecti male de tanto Sacramento sentirent, tum subdit (b).

Excellentissimo principi ac domino potentissimo domino Ferdinando Regi Aragonum serenissimo. Iesus. Excellentissime princeps & domine cum omnimoda reverentia & subjectione. Reperi literas de miraculo spectabili, quod contigit Godolozarae praedicante quodam fratre Minore de sacramento Eucharistiae, super quo vultis scire meam intentionem. Noveris ergo vestra excellentia principalis quod ( quantum capere possum & percipio ) apud Deum istud miraculum contigit duplici ratione. Primo, quidem ad confirmandam doctrinam canonicam praedicantis: nam sicut litera Regis bene scripta & examinata imprimitur sigillum regium pro confirmatione & auctoritate ejusdem, sic Deus ad confirmationem doctrinae praedicantis evangelicas veritates ostendit aliquando miracula huiusmodi: inpatientem, juxta illud Marci capite ultimo: Praedicaverunt ubique Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Et si bene volumus attendere ad formam & figuram crucis apparentis in caelo,

quandore niveo ascenditur doctrinam illius praedicantis fuisse coelestem & absque omni obscuritate erroris: in scriptis autem recta istius crucis apparentis tria ostensa, scilicet fundamentum & duo poma, ostendunt tria necessaria in consecratione Eucharistiae, scilicet materiam terrestrem de pane & vino, formam verborum, & intentionem consecrandi: in brachio autem ipsius crucis transversali duo rami quasi argumenta. a dextris & a sinistris significant ipsam consecrationem Eucharistiae veraciter fieri per sacerdotes, sicut sint in dextra gratiae, sicut in sinistra mortalis culpa: quinque autem pomelli a dextris & sinistris ipsarum arborum seu ramorum, inter quos stat unus pomellus superior significant quinque verba formalia consecrationis Corporis Christi sive digne sive indigne: profertur a sacerdote, nam Christus summus Rex & Dominus utrobique consistit, & quia omnes pomelli a dextris & sinistris simul connumerati sunt viginti duo, significant consecrationem Sanguinis Christi per viginti duo verba formaliter adimpleri.

Secundo hoc fuit ostensum, ut credo, ad praesigendum defensionem crucis Christi & fidei Crucifixi juxta finem mundi, & ( Trahit sanctus vir in eum sensum tropologica arte singula, quae in ea cruce coelo ostensa fuerant, conspicienda: demum Regem piis erudit monitis, ut regia studia in Judaeis ac Saracenis ad Christi fidem traducendis, arcendis publicis sceleribus, puniendis lenonibus, lupanaribus ac ludis prohibendis; administrandaque universis justitia collocaret. Demum diem hac formula adscribit epistola: ) Scripta in villa de Tamarit xvi. die maii cum subscriptione de manu mea pro sigillo. Inutilis ser-vitio Christi & vestri P. Vincentius Ferrerius Praedicator.

De eodem viro sancto linguarum dono divinitus ornato haec narrat Nicolaus Clemangius (c) in literis ad Reginaldum (c) Nicaeae Fontanis: Tam vixus est tamque effluvia in ejus ore declamantis sermo Dei, tam ignitum vehementer eloquium, ut auditorum praecordia etiam frigore gelata inde votionem instar faculae ardentis inflammaret, duras insuper saxaeas montes in gemitum atque in lamenta resolutas emolliat, juxta ad quod in Jeremia loquitur, quod verba Dei sunt quasi ignis & quasi malleus conterens petras. Et infra: Sed si haec fortasse aliquibus minus mira videntur, illud tamen maximam meretur admirationem, quod donum linguarum non improbabiler habere creditur. Audi quomodo. Ante aliquot annos ipse Celtiberica, hoc est Arragonica de gente genitus, in Italiam venit, quo simul ac petem intulit, linguam regionis illius ita & prompte, intelligenter, ac distincte loquebatur, ut si ipse adfuisse, inde ortum crederes. Ipsi sane

Tropis variis argumentum explicat.

Regem salubribus praeceptis informat.

XX. Fontanis. ep. 113. ad Reginaldum de Fontanis.

Dono linguarum fuit praeditus S. Vincentius.

fatebantur Itali, non se mutuo magis intelligere, quam illum omnes intelligebant: mulierculæ quoque ipsa, quibus gens illa, unde originem duxit, maxime barbara est, se planissime confitebantur cuncta percipere. Sed adhuc dices non adeo stupendum si Italice loquentem Italica gens aut natio intelligit. Fateor plane esse, ut dicis, sed mirum esse, uti arbitror, non negabis, quod repente Italiam ingressus linguam gentis noverit. Et si id mirandum non putas, audi quod mireris. Ita ille verbis utitur Italicis, ut non minus, quam Italici alienigena universi, nullo etiam cum Italica lingua consorcio sociati, omnia capiant. Audi vi Germanum confirmantem se omnia integerrime percepisse non minus, quam si suo fuissent prolata sermone. Ego qui Italicum sermonem vix ad dimidium intelligo, æque sua atque tua verba me intellexisse profiteor. Denique inter egregias ac varias laudes viri istius res illa eximia laudis culmen assequitur, quod sua nequam cum vita pugnat oratio, &c.

Loquentem uno linguæ genere alii intellexerunt.

XXI. Bellum recrudescit inter Aurelianenses & Burgundum. (a) Juvenal. Ursin. in Carol. VI. hoc ann. & Monstr. vol. 1. c. 115. 116. ad 125. Sueffio vallata. (b) Juvenal. Ursin. in Carol. VI. hoc ann.

In Gallis instauratum est inter Aurelianenses & Joannem Burgundiæ ducem vetus bellum (a): cum enim illi regie procurationem iniissent, legesque pro regii fratris cæde ulciscenda implorarent, Joannes Burgundus copias instruxit ad eos opprimendos, atque in Parisiorum conspectum promovit; sed propulsatus Atrebatum redire coactus est; in quem ut læsæ majestatis reum Rex castra convertit, in eaque expeditione plures Burgundicæ factionis urbes recuperavit; Interque alias Augustam Sueffionum urbem a regis vastatam direptamque hoc anno; tum passim matronis & virginibus militari licentia vim illatam narrat Juvenalis Ursinus (b), cujus exitum antea præ-nunciatum fuisse refert Nicolaus Cleman-

gius (c). Commisum (d) deinde atrox prælium est inter regios & Burgundiæ ducem magnaque & cruenta strage Burgundicus exercitus fusus est, atque Atrebatum obsidione cinctum deditioem Regi fecit. Ex quibus turbis augendarum rerum occasionem captavit Anglus, suafque capias in Normanniam duxit, cujus terror Gallos in mutuam concordiam revocavit, sancitis (e) Atrebatii iis legibus Delphino & Brabantie duce interpretibus; ut Joannes dux monasterium conderet, in quo viri religiosi divina officia pro ducis Aurelianensis Parisiis cæsi anima diu noctuque celebrarent: instrueret navem Venetiis, quæ peregrinos pro ipsius ducis anima sanctissimum sepulchrum lustraturos veheret, ac ducenta & viginti aureorum millia in sumptus bellicos Regi penderet. Sed eam pacem quæ xxv. februarii die proxima anno promulgata est (f), nova iterum bella multo sanguine disturbant. Inter hæc bella civilia Mahometes primus proferebat latius imperii Turcici fines: cum enim Sigismundus Romanorum & Hungariæ Rex in Italiam, uti diximus, accessisset adulto superiori anno, Turcæ hoc inente in Hungariam irrupere (g), ac ferro flammæque in obvios sævierunt: Caramanus etiam expeditionem confecit in Venetos, atque in Euboeam immisit classem quæ arcem Modonizam ad deditioem compulit, ac mille & octingentos Christianos abduxit in servitutem. Ita Caramanus & Turcæ ad Sigismundum & Venetos, qui ad mutuum bellum inclinabant opprimendos consenserunt: Ferrariensis vero princeps xxvi. octobris pacis interpretem se futurum pollicitus (h) est: ad quem a Rege, ac duce oratores missi fuerunt.

(c) Nic. Cleman. ep. 101. (d) Juven. Ursin. in Carol. VI. hoc ann. & Monstr. vol. 2. c. 126. 134. Pax inter Aurelianenses & Burgundum composita. (e) Id. ib.

(f) Ext. ea de re Carol. lit. apud Monstr. vol. 1. c. 134. Mahometes I. irrumpit in Hungariam. (g) Diar. Ven. m.

Euboea vallata a Caramano.

(h) Id. Diar.

I. Constantien. concilio auctoritatem tribuit Gregor.

(a) Ext. apud Jo. xxiii. lib. ult. ep. cur. p. 291.

Ejus literæ.

Excusat se de præteritis.

Auctoritatem attribuit Gregorius XII. solemnibus episcoporum coetibus Constantiæ habitis, ut concilii œcumenici nomine & dignitate insignirentur, anno a Virginis partu millesimo quadringentesimo decimoquinto indictione octava, non ut a Balthasare Cossa, sed ut a Sigismundo Rege Romanorum congregatis, eaque lege, ut Joannes nec præfester concilio nec interesset: qua de re diploma (a) hoc ad internuntios suos misit. Gregorius, &c. dilectis filiis Joanni tit. Sancti Sixti presbytero Cardinali Apostolica sedis legato, & Joanni in patriarcham Constantinopolitanum electo nostris & ejusdem sedis nunciis, ac venerabili fratri Verbero archiepiscopo Treverensi, nec non nobilibus viris Ludovico comiti Palatino Rheni, & Carolo de Malatestis domesticello Ariminensi in provincia nostra Romandiola pro nobis & sancta Romana ecclesia rectori salutem, & apostolicam benedictionem. Terrenas affectiones tenebrare humanas mentes constat, liberandas pro modulo illuminationis, cum lux illa, quæ dixit; Ego sum lux mundi; se illuminantem ostendit; & pro quanto terreno detinentur affectu, minus illius splendorum contingunt; in quo docemur errorem cavendam, amoremque rectum sequendum, & nostra omnia ad illam pacem, quæ est cum Deo, homini mortali feliciter conferenda: contra quam negare non possumus impios errores commissos circa papatum, nosque adversantium studiis repulsos, ad pacem & Ecclesiæ Christi clarum statum per viam renuntiationis pro progressu firmiter desiderantes [ & cum spes aliqua scintillaret occurrimus ] erogando. Ex eodem igitur affectu continuato, intellecta prudentia regia cum affectione concordis ad Ecclesiæ pacem cum nationibus, quas vocavi ad civitatem Constantin. Ann. Eccl. Tom. XXVII.

stantiam, exhilarati lubenti animo promptissimi sumus, ut semper fuimus pro extirpatione, horrendorum schismatum, integra unione merito opanda & perficienda, dimittere libere papatum, quamvis nobis clarum tam Jura sua ex titulo sanctæ memoriæ Urbani VI. prædecessoris nostri, & canonica nostra electione, quam clarissime ex nostra puritate, exponit. cum efficaci voluntate & recta, quapropter potius & altius rem ipsam & affectum qui intenditur, ac serenitatis regia cor, mentem, & opera post sui adventum ad Constantiam fructuosa advertentes, quam qua extrinsecus quovis artificio demonstravit; & confidentes exinde de eius serenitatis dispositione Deo grata, & in consperantes, cujus res geritur, quod serenitatem eandem dirigit in agendis, & vos etiam, qui pro præmissorum effectu essis ibidem; & ut possitis in prædictis proficere melius & valere, quo efficacior potestatem a nobis constituerit vos habere, vobis seu illis ex vobis, qui ibi interfuerint congregationem ipsam, in quantum per dictam serenitatem regiam, & non per Baldassarem, se nuncupari facientem Joannem XXIII. vocatam, vice nostra, ad prædictorum effectum convocandi & auctorizandi in generale concilium, remota tamen omnimode dicti Baldassaris præsentia & præsentia ab eisdem, nec non omnia, quæ postquam sic feceritis disponentur pro vera reintegratione & unione Ecclesiæ ac præfatorum schismatum extirpatione per congregationem eandem remotis, ut præmittitur, præsentia & præsentia Baldassaris, vice nostra similiter auctorizandi, approbandi, & confirmandi, plenam & liberam de plenitudine apostolicæ potestatis concedimus tenore præsentium facultatem. Dat. Arimini III. id. martii pontificatus nostri anno IX [1]. Non præfuit itaque posthac Constantiensi concilio Joannes, cum vel non esset. Ccc set

Concili-um prout a Cæsare nomine convocatum approbat.

II.

NOTE [1]. Recte quidem hic scribitur Joannes posthac concilio nunquam deinceps præfuisse; incertum est tamen an Patres excludendum illum censuerint, ut Gregorii pontificis qui id postulabat, gratiam inirent; an potius quod ipse, se Joannes antea fuga se retraxit, quam sefio aliqua post scriptas a Gregorio literas celebraretur. Nam Gregorius literas suas dedit III. id. martii; Joannes vero die XXI. martii noctis silentio navi per Renum dilapsus Scaffalam, tetendit, ut author est anonymus, qui summam concilii Constantiensis a Martene Veter. Monum. to. VII. col. 1405. vulgatam scripsit. Concilii vero sessiones hoc ordine habitæ sunt. Sessio II. die II. martii; sessio III. die XXV. martii convenit. Post hac vero nunquam deinceps Joannes rediit Constantiam. Unde ergo collegit annalista exclusum fuisse a concilio Joannem in gratiam Gregorii & Quintimum concilium sub auspiciis & præsidio Joannis adhuc perseverasse ex eo discimus, quod author Synopsis jam laudatæ scribat, sessionem concilii tertiam post fugam Joannis celebratam statuisse Cardinales Cameracensem & Florentinum, ex eo quod sperarent quod Papa grata & rata habiturus foret qui in ea (Sessione) vixit & recte gesta forent. Pontificis ergo confirmationem & approbationem adeoque & præsentiam, nisi forte abesset spontaneus, adhuc necessariam concilio patres censebant. Denique Gregorii literæ nihil utique impetrare apud patres concilii tunc potuerunt, cum sessiones post secundam reliquæ habitæ sunt; neque enim concilio exhibitæ fuerunt nisi in sessione XIV. cum jam sententiam depositionis in Joannem patres dixissent. Vide annalistam inferius num. 26. MANSI

Cur præ-  
esse defie-  
rit Joan-  
nes Con-  
cilio Con-  
stantienfi.

Quæ fue-  
rint ejus  
artes.

(a) Niem.  
in vit. Jo-  
an. xxiii.

Ut subor-  
narit suæ  
factionis  
præfules

Detecti  
ejus doli.

Vocati  
in jus  
qui arca-  
na concilii  
illi pate-  
tesce-  
rant.

Accusatur  
apud con-  
cilium  
Joannes.

set Pontifex, vel controversus; & visum  
esset patribus, ut arcanis eorum confel-  
sibus non interesset, ne redintegrandam  
ecclesiarum conjunctionem disturbaret ar-  
tibus suis; quas graphice depingit Theo-  
doricus Niemius, siquidem Joannes in Con-  
stantienfi concilio curas omnes eo inten-  
derat, ut se in pontificatu constabileret,  
æmulosque desiceret. Cum igitur præsu-  
les ad schisma funditus excidendum nul-  
la habita Joannis æmulatorumve dignitatis  
ratione conspirarent, Joannes eos in va-  
rias factiones discindere turbareque eorum  
pia studia annisus est, neque enim quæ Chri-  
sti erant, sed sua tantum consecrabatur:  
Dum celebraretur, inquit auctor (a), di-  
ctum concilium Constantiense in principio  
ante fugam dicti Balthasaris tunc Papæ de  
Constantia, idem Balthasar tanquam sibi  
ipsi male conscius, & habens semper ante  
se in magno numero suos prexenas &  
mediatores, cum quibus consuevit famoni-  
am exercere, a qua usque ad ultimum ter-  
minum suæ depositionis non cessavit, quos-  
dam episcopos & alios magnæ auctoritatis  
viros de ipso concilio secrete per diversas  
gratiâs & promissiones sophisticavit & cor-  
rupit adeo, quod nil ita secretum in ipso  
concilio fieret aut diceretur, quin illud &  
per quos hoc dictum aut factum esset sin-  
gulis diebus revelaretur eidem; nec scivit  
obtinere, quin & illud sibi secretum reve-  
laretur aliis cito panderet, de quibus con-  
fidebat: & valde etiam ipse Balthasar per  
medias personas impedivit, quod nationes,  
quæ ad ipsum concilium convenerant, infu-  
mal diu concordare & combinari non po-  
terant aut volebant; sicque dictum concilium  
hic frustra interim erat. Et quia quæ  
ita generaliter sunt diu occulta remanere  
non possunt, præmissa ad notitiam multo-  
rum de concilio ipso producta fuerunt, de  
quibus admodum mirabantur, tum omnes  
illi, qui tractatibus dicti concilii pro tem-  
pore interebant, priusque solemniter eidem  
concilio jurassent quod ea, quæ tractarentur  
& fierent in ipso concilio, secrete tene-  
rent. Et ut ipse Balthasar suum desiderium  
in hac parte absque suspitione secundum  
se atque commodius adimpleret, sæpe no-  
cturno tempore pro illis suis, qui sibi se-  
creta hujusmodi revelabant media nocte,  
& quandoque postea per aliquot horas mit-  
tere, eosque ad se accersiri fecit, absolven-  
do eos a perjurio, & investigando ab ipsis  
secreta hujusmodi, quæ die præcedenti im-  
mediate in ipso concilio eruperunt: qui dum  
pro majori parte de hoc per ipsum concilium  
vocati fuissent, ipsi valedictio Pontifi-  
ci, & obtenta licentia ab eodem concilio,  
ad propria redierunt.  
Quibus sic stantibus quidam (ut præ-  
sumitur) Italicus, multos attigit articulos  
valde fumosos, & omnia peccata mortalia,  
nec non infinita quodammodo abominabilia

continentes, contra eundem Balthasarem in  
eodem concilio exhibuit in scriptis, tamen  
secrete, quod super illis contra eundem Bal-  
thasarem fieret inquisitio, & provideretur  
instanter per concilium memoratum. Quibus  
quidem articulis per aliquot majores natio-  
num Germaniæ, Angliæ, & Poloniæ per-  
lectis, ipsi nullatenus consentire volebant,  
quod dicti articuli publicarentur, aut con-  
tra ipsum Balthasarem inquisitio fieret hu-  
jusmodi super illis, & hoc propter honesta-  
tem; & si contrarium fieret, ut asserbant,  
per hoc macularetur sedes Apostolica, &  
confunderentur enormiter omnes de obedi-  
entia dicti Balthasaris, & ponerentur in  
dubio promotiones & provisiones pro ipsum  
factæ, & multa scandala exinde subsequi  
possent: plerisque etiam aliis nobilibus vi-  
ris assensientibus & consulentibus, quod  
illa via inquisitionis fieret, quæ compendiosa  
foret & ipsi articuli & contenta in eis,  
saltem pro majori parte essent notoria seu  
manifesta, & propterea modica vel nulla  
probatione indigerent.

Subdit Theodoricus (b), ut Joannes plu-  
ribus criminibus notatus, in quem Gre-  
gorius judiciaria acta gravissima confece-  
rat, terrore tanto perculsus sit, ut in-  
quam partem se verteret, ignoraret:  
Quibus, inquit, ad notitiam dicti Baltha-  
saris deductis, illico mente consternatus est,  
& cepit valde tremere & timere, ac etiam  
quosdam sibi secretos Cardinales, & de  
quibus fiduciam habuit donis & promissis  
allicere atque consulere, quid esset in ea  
parte, pro ejus honoris conservatione fa-  
cturus, asserens quod quadam in ipsis ar-  
ticulis descripta tanquam homo peccando  
commisisset, & aliqua non: & proposuit  
tunc in mente sua, prout & ore propala-  
vit, quod ipsemet dictum concilium vellet  
personaliter accedere, & quæ de contentis  
in eisdem articulis perpetrasset coram ipso  
concilio in publico fateri, fundans se in  
hoc quod Papa propter quodcumque delictum  
(ut dicebat) nisi propter hæresim deponi non  
possit, sed hoc intelligi debet de vero &  
indubitato Pontifice, cujusmodi ipse non  
erat. Pergit Niemius; Et habito super  
hoc consilio cum quibusdam aliis etiam sibi  
secretis per ipsum quid facturus esset in  
illa perplexitate sibi consulere, respon-  
derunt quod bonum esset, quod ipse super  
hoc inter se per dies aliquot melius deli-  
beraret, & tunc quid sibi videretur consul-  
tius in Dei nomine adimpleret.

Annitebatur (c) autem omni studio &  
contentione, ut pontificatum, Gregorio &  
Benedicto exaudoratis, sibi assereret, Re-  
gesque Aragonum & Castellæ ad se pel-  
liceret; atque adeo ut Pisani conventus  
acta in Constantienfi synodo corroborari  
satageret; sed ab ea discrepabant sen-  
tentia patres una cum Sigismundo alio-  
rumque Regum oratoribus, eoque ten-  
de.

Plures il-  
lum ten-  
entur  
& cur.

(b) Theod.  
& Niem. in  
vit. Jo. an.  
xxiii. Gravi-  
terrore Joan-  
nes angu-  
tur.

Qua ra-  
tione se  
de fende-  
rit.

(c) Acta  
ms. concil.  
Const. in  
lit. encycl.  
Pisana  
acta con-  
firmare  
annititur.

Actum  
potius ut  
conten-  
dentes  
tres eede-  
rent.

(a) Theod.  
& Niem.  
in vit. Jo.  
xxiii.

Rogatus a  
concilio  
cessionem  
spondet.

Quæ lex  
fuerit ab  
illo adje-  
cta.

(b) Ead.  
acta in  
sess. II.

Quo ritu  
acta illi  
a Sigis-  
mundo  
gratiæ.

Qua for-  
ma fue-  
rint conce-  
ptæ.  
(c) Jo. I.  
ult. ep.  
cur. p. 287.  
ex. in Act.  
Constant.  
conc. ms.  
sess.

debant ipsorum studia, ut firma perpe-  
tuaque pax in Ecclesia, spretis vel Jo-  
annis, vel Gregorii, vel Benedicti com-  
modis, constitueretur, ac momentaneo  
illorum honori divinam gloriam antefere-  
rent; sicque cum jam ante, dum Pisis so-  
lemnes conventus agebantur, sancitum  
fuisset abdicanda tam a Gregorio quam  
a Petro e Luna pontificia insignia; ita  
tum decrevere id non modo ab illis, ve-  
rum ab Joanne quoque exigendum, quem  
primum urgendum putaverunt, ut qui æ-  
mulis auctoritate antecelleret, ipsos ad  
spontaneam controversi fastigii abdicatio-  
nem suo exemplo primus alliceret: ab  
inquisitione vero in ipsum tunc absten-  
dum censuerunt, ne novas turbas exci-  
tarent, utque brevioris viæ compendio ad  
optata pervenirent.

Concilium, inquit (a) Niemius, seu ma-  
jores deputati in eodem ignorantes, quod  
ipse Balthasar prædictos articulos seiret,  
& ea quæ pro sua executione tractabat, di-  
missa eadem inquisitionis via, accesserunt  
ad eum, rogantes unanimiter ut viam ces-  
sionis sui papatus eligeret ad hoc quod alii  
contententes de papatu illam similiter  
acceptarent, quia alias non viderent mo-  
dum aptum, quod præfata unio fieret in  
universali Ecclesia pro hac vice. Ad quod  
ipse leto animo, observata tamen ex indu-  
stria quadam gravitate, respondit se fa-  
cturum, quod peterent, dum tamen ipsi  
alii duo contententes idem facere vellent.  
Maluit enim illam viam per se, ut existi-  
mo, amplecti, quam prædicti articuli ad  
ejus dejectionem a papatu admissi & pro-  
bati fuissent: & dum prædictum concilium  
illam oblationem ab eodem Balthasare re-  
portasset, facta fuit hic magna lætitia in  
clero & populo. Qua de re a Sigismun-  
& Cardinalibus atque aliis actæ illi  
ingentes gratiæ; constitutumque fuit, ut  
proxima illucescente die, nempe secun-  
da martii in publica sessione promissa re-  
peteret. Confecta (b) res est uti decretum  
fuerat, ac nuncupato solemnī sacramento  
in præsulum coetu eadem secunda martii  
die habito Joannes ad id se obstrinxit,  
modo Gregorius & Petrus e Luna ponti-  
ficalia insignia ponerent, vel vira functi  
essent; ac dum concipiebat hæc verba:  
Spondeo, promitto, voveo & juro Deo;  
provolvit se in genua, manumque ad-  
movit pectori. Quo peracto Romanorum  
Rex affurrexit e folio, atque ante Pon-  
tificem in genua procumbens, coronam  
posuit, Joannisque pedibus libatis osculo,  
suo & concilii nomine grates egit, quas  
etiam nomine præsulum exolvit patriarcha  
Anthiochenus; deinde repetito hymno:  
Te Deum; divinæ laudes decantata: de  
quibus a tabellionibus confecta publica  
monumenta (c).

Visum deinde est patribus in Joannis  
Ann. Eccl. Tom. XXVII.

sponsione aliquos latere laqueos, cum fie-  
ri posset, ut adjecta lex ad exitum non  
perduceretur, uti contigit. neque enim  
perfidus Petrus e Luna schismatis maxi-  
mus propagator unquam cessurus erat; ita-  
que alia illos meditaturs esse refert hisce  
verbis Theodoricus e Niem (d): Quia po-  
testa hujusmodi negotio inter ipsos melius  
& clarus digesto, eis visum fuit, quod  
hujusmodi promissio, quamvis grandis &  
bona esse videretur, forte tamen ad effe-  
ctum dictæ unionis incerta cum esset, pos-  
sibile aut contingens, quod forsitan alii  
duo contententes de papatu cedere nolent,  
vel alter eorum cedere nollet, & sic hu-  
jusmodi concilium in ea parte supervacue  
laboraret, & tempus protraheretur in ex-  
pensis: unde iterum post plures tractatus  
super hoc per concilium & illi præfidentes  
hujusmodi habitos in hoc concordabant, quod  
omnino ab ipso Balthasare magis certam &  
pinguiorem promissionem super cessione sua  
prædicta vellent habere, ipsumque ex tunc  
pluries adire rogantes reverenter & humi-  
liter, quod eos in hoc benigne vellet audi-  
re, & ipsam oblationem facere in publico  
uberiorem, necnon etiam certioram, & sub  
testimonialibus literis suis juxta formam,  
quam in scriptis sibi super hoc tradiderunt:  
sed in hoc eum invenerunt contradicentem,  
& de die in diem duriorum. Scivit etiam  
medio tempore multos principes & alios po-  
tentes, necnon ecclesiasticos prælatos tunc  
hic existentes sibi allicere, concedendo eis  
quæcumque petebant ab ipso, non habendo  
respectum ad Deum vel quemcumque homi-  
nem, aut si ea quæ petebantur ab ipso justa  
forent vel injusta: aut rationabilia vel  
concedi consueva, sperans per hoc divi-  
sionem prius factam per eum, ut præfer-  
retur, juxta vota petentium præter spe-  
m hominum similiter in alia publica sessi-  
one aliquantulum efficacioram certioramque fecit:  
de quo tantum gaudium factum fuit in eis-  
dem clero & populo. Qua de re a Sigis-  
mundo & Cardinalibus atque aliis actæ illi  
ingentes gratiæ; constitutumque fuit, ut  
proxima illucescente die, nempe secun-  
da martii in publica sessione promissa re-  
peteret. Confecta (b) res est uti decretum  
fuerat, ac nuncupato solemnī sacramento  
in præsulum coetu eadem secunda martii  
die habito Joannes ad id se obstrinxit,  
modo Gregorius & Petrus e Luna ponti-  
ficalia insignia ponerent, vel vira functi  
essent; ac dum concipiebat hæc verba:  
Spondeo, promitto, voveo & juro Deo;  
provolvit se in genua, manumque ad-  
movit pectori. Quo peracto Romanorum  
Rex affurrexit e folio, atque ante Pon-  
tificem in genua procumbens, coronam  
posuit, Joannisque pedibus libatis osculo,  
suo & concilii nomine grates egit, quas  
etiam nomine præsulum exolvit patriarcha  
Anthiochenus; deinde repetito hymno:  
Te Deum; divinæ laudes decantata: de  
quibus a tabellionibus confecta publica  
monumenta (c).